[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	«28» апреля 2015г.

	№ 38

	О законодательной инициативе Думы Дальнереченского городского округа по внесению в Законодательное Собрание Приморского края проекта Закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О наградах Приморского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края «О Законодательном Собрании Приморского края», Законом Приморского края «О порядке осуществления права законодательной инициативы представительным органом местного самоуправления Приморского края», Уставом Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Приморского края проект Закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О наградах Приморского края» (прилагается).
2. Направить настоящее решение председателю Законодательного Собрания Приморского края Горчакову В.В.

3. Направить настоящее решение представительным органам Приморского края с просьбой поддержать законодательную инициативу Думы Дальнереченского городского округа.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского

городского округа                                                                              А.А. Павлов
                         Приложение

к решению Думы Дальнереченского

                                  городского округа
                                                    от «28» апреля 2015г.   № 38
Проект внесен

Думой Дальнереченского городского округа

ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ

«О НАГРАДАХ ПРИМОРСКОГО КРАЯ»

Принят Законодательным Собранием Приморского края

СТАТЬЯ 1.
Внести в Закон Приморского края от 4 июня 2014 года № 436-КЗ «О наградах Приморского края» (Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 05.06.2014 г. № 81) следующие изменения:

1) В части 2 статьи 5 Закона после слова «усыновленные» добавить слова «или приемные».

СТАТЬЯ 2.
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор края                                                                    В.В. Миклушевский

Пояснительная записка
к проекту Закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О наградах Приморского края»
Вносимый Думой Дальнереченского городского округа в качестве законодательной инициативы в Законодательное Собрание Приморского края проект закона «О внесении изменений в Закон Приморского края «О наградах Приморского края» преследует цель при награждении почетным знаком Приморского края «Родительская доблесть» создания гражданам, достойно воспитавшим 5 и более детей, равных условий независимо от родства воспитываемых детей, соблюдения единства основных требований к воспитанию детей.
Законом Приморского края «О наградах Приморского края» не предусмотрено награждение родителей, имеющих приемных детей. Однако на территории Приморского края проживают семьи, в которых достойно воспитываются дети, имеющие статус приемных. Например, на территории Дальнереченского городского округа в с. Лазо проживает семья Рыжых, в которой достойно воспитываются 4 детей родных и 7 детей приемных. Но данная категория родителей не может быть поощрена настоящим законом Приморского края.

Данное противоречие закона, ущемляет права граждан, одинаково воспитывающих детей не являющихся родными или усыновленными.

Таким образом, для реализации права граждан на получение поощрения за успехи в воспитании детей, независимо от их правового статуса, проживающих на территории Приморского края, необходимо внести изменения в Закон Приморского края «О наградах Приморского края».
Финансово- экономическое обоснование
проекта закона Приморского края

«О внесении изменений в Закон Приморского края «О наградах Приморского края»
Реализация данного законопроекта не потребует дополнительных затрат из краевого бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

Законодательных актов Приморского края, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием Закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О наградах Приморского края»

При принятии данного законопроекта признания утратившими силу, приостановления, дополнения или принятия законов Приморского края, иных нормативных правовых актов Приморского края не потребуется.